
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 4 DEL 05-01-2022

N. SETTORE 2 DEL 05-01-2022

Oggetto:

Integrazione e rettifica graduatoria definitiva selezione pubblica per
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di un Dirigente Contabile, qualifica
unica dirigenziale, approvata con determinazione dirigenziale n. 288 del 23
dicembre 2021, R.G. n. 3219.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 4 del 05-01-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Integrazione e rettifica graduatoria definitiva selezione pubblica per
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di un Dirigente Contabile, qualifica
unica dirigenziale, approvata con determinazione dirigenziale n. 288 del 23
dicembre 2021, R.G. n. 3219.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione n. 288 del 23 dicembre 2021 sono stati recepiti gli atti e la
graduatoria redatti dalla Commissione esaminatrice incaricata dell’espletamento della procedura
concorsuale, indetta con determinazione n. 178 del17 agosto 2021, per l’assunzione a tempo pieno e
indeterminato di n. 1 Dirigente Contabile qualifica unica dirigenziale – CCNL Area Funzioni Locali;

ATTESO CHE, a seguito di segnalazione (istanza in sede di autotutela) pervenuta da parte di 2 candidati
che hanno partecipato alla prova orale, è stata sollevata una discrepanza tra il punteggio finale assegnato
dalla Commissione e il giudizio di idoneità, in quanto il bando di concorso, lex specialis della procedura,
non prevedeva per il superamento della prova orale il punteggio minimo di 21/30, così come invece
esplicitamente previsto per la prova scritta;

CHE nella predetta istanza i predetti candidati hanno richiesto la rettifica in sede di autotutela della
graduatoria finale di merito nel senso di riconoscere loro l’idoneità finale per il posto messo a concorso
dall’Amministrazione Comunale;

ATTESO che la commissione esaminatrice, nel processo verbale n. 4, ha espressamente richiamato i
criteri di valutazione della prova orale, definiti nel processo verbale n. 3, e ha fatto espresso riferimento a
quanto previsto dal DPR n. 487/1994 in merito al punteggio minimo per conseguire l’idoneità e, quindi,
considerare superata la prova orale;

RILEVATO che esiste una giurisprudenza, seppur minoritaria, che ritiene come la soglia minima per
ottenere l’idoneità  non debba essere inferiore alla sufficienza, ovvero a 18/30 nel caso di specie;

DATO ATTO che la rettifica dei soli candidati idonei, fermi restando i punteggi attribuiti dalla
commissione esaminatrice, non influisce in alcun modo sulla graduatoria di merito finale, motivo per il
quale, al fine di evitare inutili contenziosi, si ritiene opportuno rivedere la graduatoria, in ordine a quanto
lamentato, per consentire di esprimere un elenco di idonei che abbiano riportato la sufficienza nella
sommatoria dei punteggi delle prove scritte ed orali, conformemente a quanto previsto nel bando di
concorso;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 4 del 05-01-2022
Pag. 2 di 4



VISTA l’istruttoria compiuta dal Funzionario sottoindicato che, in qualità di Responsabile del
procedimento proponente ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive
modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

DATO ATTO che non sono stati riscontrati elementi di illegittimità e/o irregolarità e che, pertanto, il
verbale e la graduatoria possono essere definitivamente approvati nel senso su richiamato;

PROPONE

Di riapprovare, il verbale n. 4 della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico assunzione a1.
tempo pieno e indeterminato di n. 1 Dirigente Contabile qualifica unica dirigenziale – CCNL Area
Funzioni Locali, mediante rettifica in autotutela solo e limitatamente alla graduatoria finale e, in
particolare, rettificando l’elenco degli idonei includendo tra essi gli ultimi 3 candidati, come da
allegato A al presente atto.

Di dare atto che a seguito della suddetta rettifica ed integrazione della graduatoria finale, non vi sono2.
modifiche nella graduatoria di merito finale, rispetto a quanto previsto nella determina n. 288 del 23
dicembre 2021, e pertanto sono confermati e rimangono validi tutti gli atti consequenziali.

Di dare atto che la rettifica ed integrazione della graduatoria definitiva è ininfluente rispetto al3.
posizionamento del primo candidato risultato vincitore della selezione ed è rilevante solo ai fini del
riconoscimento della idoneità riportata alla prova orale dei candidati non ritenuti idonei in prima
facie, tenuto conto anche del punteggio assegnato dalla Commissione esaminatrice e rilevabile dai
verbali richiamati nella premessa parte motiva del presente provvedimento di rettifica.

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune e notificare il4.
presente provvedimento ai candidati interessati.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 4 del 05-01-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 4 del 05-01-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-01-2022.

N. Reg. Albo: 23

Milazzo, lì 05-01-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 4 del 05-01-2022
Pag. 4 di 4


